
PROVINCIA DI COMO

SETTORE ECONOMATO E PROVVEDITORATO

DETERMINAZIONE  N. 118 / 2018

OGGETTO:  DETERMINA  A  CONTRARRE  E  AFFIDAMENTO  SERVIZIO 
SMALTIMENTO RIFIUTI PRESSO OFFICINA PROVINCIALE. SMART CIG 
Z582209CE2. 

IL RESPONSABILE

PREMESSO il Responsabile dell’Officina Provinciale, geom. Bernasconi Giuseppe, ha richiesto, 
come da allegato 1, lo smaltimento dei rifiuti derivanti dalle manutenzioni 2017, in deposito 
temporaneo presso l’Officina Provinciale;

 

 

per la determina a contrarre

 

RICHIAMATI 

 

-         l'art. 32, comma 2, del D. Lgs. 18 aprile 2016 n. 50, il quale dispone che prima dell'avvio 
delle procedure di affidamento dei contratti pubblici, le amministrazioni aggiudicatrici 
decretano o determinano di contrarre, in conformità ai propri ordinamenti, individuando gli 
elementi essenziali del contratto e i criteri di selezione degli operatori economici e delle offerte; 

-         nelle procedure di cui all’articolo 36, comma 2, lettera a), la stazione appaltante può 
procedere ad affidamento diretto tramite determina a contrarre, o atto equivalente, che 
contenga, in modo semplificato, l’oggetto dell’affidamento, l’importo, il fornitore, le ragioni 
della scelta del fornitore, il possesso da parte sua dei requisiti di carattere generale, nonché il 
possesso dei requisiti tecnico - professionali, ove richiesti.

-         l'art. 192, comma 1, del D. Lgs. 18 agosto 2000, n. 267 il quale dispone che la 
stipulazione dei contratti deve essere preceduta da apposita determinazione del responsabile 
del procedimento di spesa indicante: 

a) il fine che il contratto si intende perseguire; 

b) l'oggetto del contratto, la sua forma e le clausole ritenute essenziali; 

c) le modalità di scelta del contraente ammesse dalle disposizioni vigenti in materia di contratti 

Copia informatica per consultazione



delle pubbliche amministrazioni e le ragioni che ne sono alla base;

e specificatamente:

·                     il fine che si intende soddisfare con il contratto in argomento è assicurare il servizio 
di raccolta e smaltimento rifiuti derivanti dalla manutenzione 2017, presso l’Officina Provinciale di 
via P. Paoli, 30;

·                     l’oggetto  e  le  caratteristiche  del  servizio  consistono  essenzialmente  nella 
l’apertura e chiusura degli uffici, reception, controllo e regolazione degli accessi nonché ricezione e  
smistamento della posta, in determinate fasce stabilite nella richiesta di preventivo;

·                     l’operatore economico è comunque individuato, tra quelli iscritti alla piattaforma 
SINTEL di  Regione  Lombardia,  mediante  la  procedura  di  affidamento  diretto  previa  richiesta  di 
preventivi, ai sensi dell’art.  36 comma 2 lett.  a) del  D. Lgs.  50/2016, inviando lettera di  invito a 
presentare offerta, a due operatori con sede in Provincia di Como; 

·                     criterio di aggiudicazione: minor prezzo, ai sensi dell'art. 95, comma 4, lett. b) e c), 
D. Lgs 50/2016 poiché il servizio è fortemente standardizzato;

·                     le principali  condizioni contrattuali di svolgimento del servizio  sono  declinate 
nella lettera di invito allegata;

·                     l’importo totale presuntivo del servizio è quantificato entro € 
1.000,00;

 

per le modalità di acquisto

 

RICHIAMATI 

 

-         l’articolo 1 della Legge n.296/2006 che prevede al comma 449 che le amministrazioni 
pubbliche di cui all'articolo 1 del decreto legislativo 30 marzo 2001, n. 165, possono ricorrere 
alle convenzioni CONSIP e al comma 456 del presente articolo, ovvero ne utilizzano i parametri 
di prezzo-qualità come limiti massimi per la stipulazione dei contratti; 

-         l’articolo 1 della Legge n.296/2006 che prevede al al comma 449 che le amministrazioni 
pubbliche di cui all'articolo 1 del decreto legislativo 30 marzo 2001, n. 165, per gli acquisti di 
beni e servizi di importo pari o superiore a 1.000 euro e inferiore alla soglia di rilievo 
comunitario sono tenute a fare ricorso al mercato elettronico della pubblica amministrazione 
ovvero ad altri mercati elettronici istituiti ai sensi del medesimo articolo 328 ovvero al sistema 
telematico messo a disposizione dalla centrale regionale di riferimento per lo svolgimento delle 
relative procedure”;

 

DATO ATTO che è stato preliminarmente verificato che allo stato attuale non è attiva alcuna 
convenzione per la tipologia del servizio in argomento stipulata da CONSIP o dalla centrale di 
acquisto di Regione Lombardia;

 

RICHIAMATI

 

-         l'art. 36, comma 2, lettera a) del D. Lgs. 18 aprile 2016 n. 50, stabilisce che le 
stazioni appaltanti, fermi restando gli obblighi di utilizzo di strumenti di acquisto e di 
negoziazione, anche telematici, previsti dalle vigenti disposizioni in materia di 
contenimento della spesa, nello specifico alla lettera  possono procedere direttamente e 
autonomamente all’acquisizione di forniture e servizi di importo inferiore a 40.000 euro 
e di lavori di importo inferiore a 150.000 euro, nonché attraverso l’effettuazione di 

Copia informatica per consultazione

http://bosetti.studioamica.it/statali/2001_0165.htm


ordini a valere su strumenti di acquisto messi a disposizione dalle centrali di 
committenza; 

-         l’affidamento di servizi e forniture secondo le procedure semplificate del 
sopracitato articolo, avviene comunque nel rispetto dei principi enunciati dall’art. 30, 
comma 1, del medesimo Testo Unico e nello specifico si procede comunque in luogo 
all’affidamento diretto, ad operare una comparazione con richiesta di più preventivi;

 

per l’affidamento

 

DATO ATTO CHE:

-       in data 16/01/2018 è stata avviata, sulla Piattaforma SINTEL, la procedura di 
affidamento diretto previa richiesta di preventivi - identificativo n. 93216084, per 
L’AFFIDAMENTO DEL SERVIZIO RACCOLTA E SMALTIMENTO RIFIUTI PERICOLOSI E NON 
presso l’Officia Provinciale – 22100 COMO, invitando le seguenti ditte:

 

NOME PARTECIPANTE NAZIONE PROV. COMUNE INDIRIZZO EMAIL

FERMETAL Italia CO LUISAGO info@pec.fermetal.net

Ecochimica di Rigamonti Lorenzo Italia CO FIGINO SERENZA ecochim@pec.ecochim.it

 

-         la documentazione di gara corrisponde agli allegati “lettera invito preventivi”, 
“allegato 1 offerta”, oltre al modello e alle istruzioni per la compilazione del DGUE;

-         il termine ultimo per la presentazione delle offerte in modalità telematica è stato 
fissato alle ore 12.00 del 24/01/2018;

-         entro il termine assegnato, non sono pervenute offerte valide, come da report di 
procedura allegato (allegato 2);

-         la ditta Fermetal non ha effettuato offerta perché non dispone delle autorizzazioni 
necessarie per lo smaltimento di tutti i rifiuti oggetto dello smaltimento;

-         la ditta Ecochimica ha presentato successivamente via mail in data 31 gennaio 
2018, il preventivo allegato, quantificando in € 600,00 + IVA il costo totale (allegato 3);

-         trattandosi di spesa entro € 1.000,00 l’affidamento può avvenire anche non 
avvalendosi dei mercati elettronici della pubblica amministrazione; 

 

ATTESO che è sono stati acquisiti autodichiarazione circa il possesso dei requisiti generali e 
DURC, in allegato 4;

 

CONSIDERATO che 

-         è stato acquisito lo  smart CIG n. Z582209CE2 (allegato5), da riportarsi su tutti 
gli atti connessi alla presente procedura;

-         ai sensi dell'art. 32, comma 14 del suddetto D. Lgs. n. 50/2016, il contratto è 
stipulato, a pena di nullità e per gli affidamenti di importo non superiore a € 40.000,00 
mediante corrispondenza secondo l’uso del commercio consistente in un apposito 
scambio di lettere, anche tramite posta elettronica certificata o strumenti analoghi negli 
altri Stati Membri;

Copia informatica per consultazione

mailto:ecochim@pec.ecochim.it
mailto:info@pec.fermetal.net
https://www.sintel.regione.lombardia.it/fwep/retrieveListBidder.do?orderBy=city
https://www.sintel.regione.lombardia.it/fwep/retrieveListBidder.do?orderBy=state
https://www.sintel.regione.lombardia.it/fwep/retrieveListBidder.do?orderBy=country


 

RITENUTO  conseguentemente di poter disporre l’aggiudicazione del SERVIZIO DI RACCOLTA E 
SMALTIMENTO RIFIUTI PERICOLOSI E NON presso l’Officia Provinciale – 22100 COMO, alle 
condizioni tecniche ed economiche espresse nel preventivo di offerta alla ditta Ecochimica di 
Rigamonti Lorenzo, P.IVA 00810000133, Codice fiscale RGMLNZ49B10B639S, con Sede Via 
Giordano 2/A, 22060, FIGINO SERENZA (CO); 

 

RICHIAMATE 

-         la deliberazione di Consiglio Provinciale n. 52 del 16 novembre 2017, con la quale 
si è approvato il Bilancio di Previsione per l’anno 2017;

-         la deliberazione del Presidente n. 2 del 4 gennaio 2018 con cui è  stata approvata 
la proroga del piano esecutivo di gestione in fase di esercizio provvisorio per l’anno 
2018;

 

 

DETERMINA

 

1.    di assumere le premesse sopraesposte quale parte integrante e motivo determinante per l’adozione del presente 
provvedimento; 

2.    di aggiudicare e affidare pertanto il SERVIZIO DI RACCOLTA E SMALTIMENTO RIFIUTI PERICOLOSI E 
NON presso l’Officia Provinciale – 22100 COMO, nei termini tecnici di cui alla lettera di invito, Ecochimica 
di Rigamonti Lorenzo, P.IVA 00810000133, Codice fiscale RGMLNZ49B10B639S, con Sede Via Giordano 
2/A, 22060, FIGINO SERENZA (CO) per € 600,00 (IVA esclusa);

3.    la spesa derivante dal presente contratto, a carico dell’esercizio provvisorio 2018,   è da impegnarsi per un 
totale di € 732,00 al cap. Capitolo 11751/51.  

Lì, 07/02/2018 IL RESPONSABILE
GALETTI DARIO

(Sottoscritto digitalmente ai sensi
dell'art. 21 D.L.gs n 82/2005 e s.m.i.)

Copia informatica per consultazione



 
 

 

PROVINCIA DI COMO  
Via Borgo Vico, 148 – 22100 COMO  

C.F. 80004650133  
tel. 031230414 - 031230414  

 

 

PROCEDURA DI AFFIDAMENTO DIRETTO  

art. 36, comma 2, D. Lgs. n. 50/2016 

PREVIA RICHIESTA DI PREVENTIVI 

 

PER L’AFFIDAMENTO DEL SERVIZIO  

DI CARICO, TRASPORTO E SMALTIMENTO  

RIUFIUTI PERICOLOSI E NON PERICOLOSI 

Depositati presso l’Officina della Provincia di Como 

 via Pasquale Paoli 30 – 22100 COMO 

 
 
La presente procedura viene svolta al fine di acquisire preventivi di offerta per l’affidamento 
del servizio di carico, trasporto e smaltimento di rifiuti pericolosi e non pericolosi depositati 
presso l’Officina della Provincia di Como, via Pasquale Paoli 30 - 22100 Como, da eseguirsi 
entro 30 giorni dal perfezionamento della della procedura e dar seguito all’affidamento ai sensi 
dell’art. 36, comma 2, lett. a), del D. Lgs. n. 50/2016. 
 

Le ditte interessate, qualificate in Piattaforma Sintel, per l’ENTE PROVINCIA DI COMO, sono 
invitate a produrre il preventivo per l’affidamento del servizio di che trattasi entro il termine 
delle ore 12.00 del giorno 24 gennaio 2018. 

 
Nel rispetto di quanto previsto dall’art. 58 del D.Lgs 50/2016, l'intera procedura viene condotta 
mediante l'ausilio di sistemi informatici e l'utilizzazione di modalità di comunicazione in formato 
elettronico. La Provincia di Como utilizza il Sistema di intermediazione telematica di Regione 
Lombardia denominato "Sintel", al quale è possibile accedere attraverso il punto di partenza 
sulle reti telematiche all'indirizzo internet corrispondente all'URL  
http://www.arca.regione.lombardia.it.  
 
Per le indicazioni su tutto ciò che attiene all'operatività sulla piattaforma, si dovrà far 
riferimento ai manuali "Modalità tecniche utilizzo piattaforma SINTEL" e “Manuale operativo 
utente fornitore”. per ottenere supporto in ordine al funzionamento della piattaforma 
l’operatore economico potrà contattare il numero verde di Arca Regione Lombardia 
800.116.738. 
 
Il presente invito è finalizzato esclusivamente a ricevere offerte di preventivi. Non costituisce 
proposta contrattuale, non determina l’instaurazione di posizioni giuridiche od obblighi, non 
comporta graduatorie di merito o attribuzione di punteggi e non vincola in alcun modo la 
Provincia di Como, che sarà libera di sospendere, modificare o annullare in qualsiasi momento 
il procedimento avviato, senza che i soggetti richiedenti possano vantare alcuna pretesa. 
 

 

 

 

Copia informatica per consultazione



 

 

 

1. ENTE APPALTANTE  

Provincia di Como via Borgo Vico 148 - 22100 COMO  
 

2. DURATA il contratto, stipulato sensi dell'art. 32, comma 14, del D. Lgs. n. 50/2016 

mediante corrispondenza secondo l’uso del commercio, si intende eseguito con 

riferimento alle giacenze dei materiali sotto indicati, entro 30 giorni dall’affidamento del 

servizio. 

 

3. LUOGO Officina della Provincia di Como - Via Pasquale Paoli, 30 - Como 

 

4. MODALITA’ DEL SERVIZIO RICHIESTO 

 
Il ritiro, trasporto e smaltimento dei rifiuti pericolosi e non pericolosi, stoccati a norma 
presso l’Officina Provinciale, andrà effettuato entro 30 gg. dal perfezionamento 
dell’affidamento. 
Il servizio si intende esteso anche agli obblighi di compilazione dei documenti 
amministrativi correlati al carico, trasporto e smaltimento, previsti dalla normativa. 
 
I materiali di smaltimento, sono i seguenti: 
 
RIFIUTI NON PERICOLOSI 

Kg  43,00    CODICE CER 160112 PASTIGLIE DEI FRENI DIVERSE DA QUELLE DI CUI 

ALLA VOCE 16 01 11   

RIFIUTI PERICOLOSI 

Kg 130,00  CODICE CER 130208* ALTRI OLI PER MOTORI, INGRANAGGI E 

LUBRIFICAZIONE 

          Kg 239,00 CODICE CER  160601*BATTERIE AL PIOMBO  

          Kg  27,00   CODICE CER 160107* FILTRI DELL’OLIO 

Kg  23,00 CODICE CER 150202* ASSORBENTI, MATERIALI FILTRANTI (INCLUSI 

FILTRI DELL’OLIO NON SPECIFICATI ALTRIMENTI), STRACCI E 

INDUMENTI PROTETTIVI, CONTAMINATI DA SOSTANZE PERICOLOSE 

Kg  12,00 CODICE CER 160114* LIQUIDI ANTIGELO CONTENENTI  SOSTANZE 

PERICOLOSE 

Eventuali modificazioni significative dei quantitativi elencati che si potrebbero realizzare 
nel frattempo, saranno regolate allo stesso prezzo offerto da preventivo.  
  
Per eventuali informazioni, si prega gentilmente di far riferimento al geom. Sig. 
Bernasconi Giuseppe, cell. 335 5944761.  
 

 
5. PREVENTIVO DELL’OFFERTA 

 
Oltre all’indicazione dell’offerta economica totale nell’apposito campo della procedura 
SINTEL, dovrà essere inviato, sempre tramite procedura, specifica del preventivo con 
l’indicazione del prezzo unitario riferito alle singole categorie di rifiuti. 
 

Copia informatica per consultazione



6. IMPORTO INDICATIVO 
 
L’affidamento del servizio di che trattasi  rientra nel limite di cui dell’art. 36, comma 2, 
lett. a), del D. Lgs. n. 50/2016.  
 

7. REQUISITI DI PARTECIPAZIONE  

 

� inesistenza delle cause di esclusione di cui all’art. 80 del D. Lgs. 50/2016; 
� qualificazione attività economica ATECO 38.11.00 e 38.12.00; 

 

la dichiarazione del possesso dei requisiti può essere assolta mediante compilazione 
dell’allegato. 
 

8. CRITERIO DI AGGIUDICAZIONE minor prezzo, ai sensi dell'art. 95, comma 4, lett. 
b) e c), D. Lgs 50/2016 trattandosi di servizio fortemente standardizzato; in ogni caso 
l’Amministrazione si riserva di verificare la congruità dell’offerta rispetto ai parametri 
ministeriali di riferimento. 
 

9. TERMINE PRESENTAZIONE PREVENTIVO 
Il termine ultimo per la presentazione delle offerte relative alla presente procedura è 
fissato alle ore 12.00 del giorno 24 gennaio 2018. 
 

10. RESPONSABILE DEL PROCEDIMENTO Ai sensi dell’art. 31 del D.Lgs. n. 50/2016:  
dott. Dario Galetti-dirigente Settore Bilancio, Personale, Controllo Gestione, Economato 

 
 

 

Il Dirigente 
 
Dott. Dario Galetti 
Documento informatico con firma digitale ai sensi dell'art. 24 del D. Lgs. 07.05.2005 n. 82 

Copia informatica per consultazione



1

Report della Procedura Servizio
di raccolta e smaltimento rifiuti

pericolosi e non n. 93216084
effettuata da Provincia di Como

Sommario
Configurazione della Procedura .......................................................................................  1
Partecipanti alla Procedura .............................................................................................  2
Riepilogo Offerte ..........................................................................................................  3
Comunicazioni di Procedura ...........................................................................................  3

Configurazione della Procedura
Questo capitolo contiene tutti i dettagli sulla configurazione della procedura.

Informazioni generali sulla Procedura

Id Procedura 93216084

Nome Procedura Servizio di raccolta e smaltimento rifiuti pericolosi e non

Num. Protocollo 0096391

Num. Protocollo Ente Non protocollata

Num. Protocollo Esterno Non protocollata

Num. Procedura Ente Numero di Procedura assente

Codice CPV principale 90500000-2 - Servizi connessi ai rifiuti urbani e domestici

Inclusione delle offerte sopra la
base dasta:

Le offerte sopra la base dasta sono incluse

Responsabile Unico del Procedi-
mento

Dario Galetti

Nome Ente Provincia di Como

Informazioni sul tipo di Procedura

Tipo di Procedura Affidamento diretto previa richiesta di preventivi

Modalità offerta economica? Valore economico

Base dell’asta n/d

Copia informatica per consultazione



Report della Procedura Servizio di raccolta e smaltimento rifiu-
ti pericolosi e non n. 93216084 effettuata da Provincia di Como

2

Informazioni sulle tempistiche della Procedura

Data di avvio della Procedura martedì 16 gennaio 2018 11.48.59 CET

Termine ultimo per la presentazio-
ne delle offerte

mercoledì 24 gennaio 2018 12.00.00 CET

Tabella 1. Requisiti della procedura

Nome Descrizione Tecnico / In-
formativo

Tipologia Punteggio
tecnico

Formato Valori

Dichiarazio-
ne di accetta-
zione termini
e condizioni

Il Concor-
rente dichia-
ra di accet-
tare integral-
mente la do-
cumentazio-
ne di gara,
i relativi al-
legati e tut-
ti i termini e
le condizioni
ivi previste.

Amministra-
tivo

Vincolato a
risposta sin-
gola

Dichiaro di
accettare ter-
mini e condi-
zioni

Partecipanti alla Procedura
Questo capitolo contiene tutti i dettagli sui partecipanti alla procedura.

Tabella 2. Schede dei fornitori invitati alla trattativa

Ragione sociale FERMETAL

Login FERMETAL S.R.L.

Indirizzo e-mail info@pec.fermetal.net

P. IVA / Cod. Istat 01259260139

Indirizzo via livescia, 15, 22070 LUISAGO (Italia)

Numero telefono 031889797

Ragione sociale Ecochimica di Rigamonti Lorenzo

Login Ecochimica srl

Indirizzo e-mail ecochim@pec.ecochim.it

P. IVA / Cod. Istat 00810000133

Indirizzo Via Giordano 2/A, 22060 FIGINO SERENZA (Italia)

Numero telefono 3394884016

Copia informatica per consultazione



Report della Procedura Servizio di raccolta e smaltimento rifiu-
ti pericolosi e non n. 93216084 effettuata da Provincia di Como

3

Riepilogo Offerte
Questo capitolo contiene i dettagli riguardanti tutte le offerte. Le offerte sono ordinate per data, ad
incominciare dalla più recente.

Non è presente nessuna offerta valida.

Comunicazioni di Procedura
Questo capitolo contiene l’elenco delle comunicazioni della procedura inviate e spedite dall’utente
che ha richiesto il report.

Non è stata inviata né ricevuta alcuna comunicazione dalla procedura.

Copia informatica per consultazione



Copia informatica per consultazione



Copia informatica per consultazione



Copia informatica per consultazione



Copia informatica per consultazione



Copia informatica per consultazione



Copia informatica per consultazione



Copia informatica per consultazione



Copia informatica per consultazione



Copia informatica per consultazione



Copia informatica per consultazione



Copia informatica per consultazione



Copia informatica per consultazione



Provincia di Como

VISTO DI REGOLARITA' CONTABILE

DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE N. 118 / 2018

UNITA' PROPONENTE: SETTORE ECONOMATO E PROVVEDITORATO
OGGETTO: DETERMINA A CONTRARRE E AFFIDAMENTO SERVIZIO SMALTIMENTO 
RIFIUTI PRESSO OFFICINA PROVINCIALE. SMART CIG Z582209CE2.

Visto di regolarità contabile attestante la copertura finanziaria ai sensi dell’art. 147 bis del D.Lgs. n. 
267 del 18.08.2000 e s.m.i. 
cap. 11751/51 imp. 212/2018 per euro 732,00
ESITO: FAVOREVOLE

Lì, 08/02/2018 IL DIRIGENTE/IL RESPONSABILE DEI SERVIZI 
FINANZIARI

PELLEGRINI SANTINA
(Sottoscritto digitalmente ai sensi

dell'art. 21 D.L.gs n 82/2005 e s.m.i.)

Copia informatica per consultazione


